
  
 
 
 
  

Sapienza Università di Roma - Dipartimento di Scienze dell’Antichità 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

DETERMINAZIONE N. 214 DEL 10/07/2017 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI STAMPA VOLUME “PREDYNASTIC MAADI IN CONTEXT” – AGGIUDICAZIONE AL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO 

 

CIG: Z571F4DCB8 CUP: B81J12001840005 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

VISTA la richiesta della prof.ssa Marcella Frangipane del 27/06/2017, allegata in atti, per l’affidamento 
del servizio di “stampa volume Predynastic Maadi in Context – risultati delle ricerche della missione 
archeologica italiana Sapienza a Maadi (Egitto) – 200 copie”; 
 

VISTI i preventivi allegati in atti, pervenuti dai seguenti operatori economici: 
 

DENOMINAZIONE SEDE LEGALE C.F./P.IVA VALORE OFFERTA 

Grafica Crista s.r.l. 
Via R. Paolucci, 12/14 

00152 Roma 
06286021008 € 2.150,00 

CLV di Mariano Caselli 
Via Romilia, 53 
00149 Roma 

07031781003 € 2.370,00 

Sprint 24 s.r.l. 
Via della Mercede, 11 

00187 Roma 
06787400586 
01618061004 

€ 2.399,99 

Rotostampa Group s.r.l 
Via Tib. Imperatore, 23 

00145 Roma 
07145691007 € 2.400,00 

Puntocopia Roma s.r.l. 
Via G.o Casati, 9/11 

00154 Roma 
11792241009 € 2.840,00 

Arbor Sapientiae s.r.l. 
Via B. B. Amidei, 80 

00168 Roma 
11901891009 € 2.900,00 

Centro Stampa 
Università 

P.le Aldo Moro, 5 
00185 Roma 

80209930587 
02133771002 

€ 4.083,00 

 

PRESO ATTO che l’offerta economica migliore risulta essere quella presentata dalla ditta Grafica Cristal 
s.r.l.; 
 

CONSIDERATO inoltre che la previsione di spesa non supera € 39.999,00, e pertanto si può procedere 
ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D.Lgs. n.50/2016; 
 

DATO ATTO che il servizio richiesto rientra nell’ambito dello svolgimento dei compiti istituzionali di 
ricerca della prof.ssa Marcella Frangipane; 
 

ACCERTATA la corrispondenza della richiesta con le finalità di pubblico interesse perseguite dall’Ente; 
 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi assegnati alla prof.ssa Marcella Frangipane sul progetto 
000040_12_FRN_FRANGIPANE PROVENTI di cui è responsabile scientifico; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale tramite DURC on-line prot. 
INAIL_7935023 del 14/06/2017 avente scadenza validità il 12/10/2017; 
 

VERIFICATI infine i requisiti di cui all’art. 80, comma 5 lettera b); 
 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50; 
 

VISTE le linee guida dell’ANAC adottate con Determinazioni n. 973 del 14/09/2016, n. 1005 del 
21/09/2016, n. 1096 del 26/10/2016, n. 1097 del 26/10/2016 e n. 1190 del 14/11/2016; 
 

 Prot. n. 0001703 del 10/07/2017 - [UOR: IMP000024 - Classif. VIII/2]



  
 
 
 
  

Sapienza Università di Roma - Dipartimento di Scienze dell’Antichità 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

VISTA La legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016); 
 

VISTA la Legge n. 232 del 11/12/2016 (Legge di Stabilità 2017); 
 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 
 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 

VISTO L’art.29 del D. Lgs. 50/2016; 
 

VISTA la Disposizione di Delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 del 11.02.2016, n.24552 del 12.4.2016 e n. 
43457 del 14.6.2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture” 
 

VISTA la Deliberazione del 20/12/2016 del Consiglio di Amministrazione che ha approvato il Budget 
2017; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 
 
 

DETERMINA 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di aggiudicare la prestazione del servizio di “stampa 
volume Predynastic Maadi in Context – risultati delle ricerche della missione archeologica italiana 
Sapienza a Maadi (Egitto) – 200 copie” alla ditta Grafica Cristal S.r.l., C.F./P.IVA 06286021008 al 
prezzo di € 2.150,00 oltre di IVA al 4%; 

 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Salvatore Tricoli 
 

3. di imputare la relativa spesa sul Progetto di Ricerca 000040_12_FRN_FRANGIPANE PROVENTI di 
cui è Responsabile Scientifico la prof.ssa Marcella Frangipane; 

 

4. di autorizzare la liquidazione della Fattura Elettronica: 

 previa attestazione della regolare esecuzione da parte della Prof.ssa Marcella Frangipane, 
richiedente l’ordine; 

 previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale 
(DURC); 

 nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010; 
 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  
 

Ai sensi della L. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al TAR Lazio, ai sensi del D.Lgs. 104/2010, entro il termine di 60 giorni dalla 
data di pubblicazione; 

 straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorsi dal medesimo termine 
di cui sopra, ex art. 8 D.P.R. n. 1199/71. 

 
 

F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott.ssa Angelina Chiaranza 

 
 


